Nos capitulum ecclesie Psoniensis memorie commendantes tenore presencium significamus quibus expedit universis, quod Johannes condam tricesimator, civis Psoniensis et domina Elyzabet consors sua coram nobis personaliter comparentes extiterunt confessi oraculo vive vocis in hunc modum, quod ipsi unacum heredibus eorum in solidum, iuxta continentenciam litterarum dicte civitatis Psoniensis, Musch iudeo commoranti in Psonio et suis heredibus trecentos et quadraginta florenos aureos ponderis legalis super festum et in festo beati Mychælis archangeli dictis iudeis non solverent seu solvere non curarent, extunc super quemlibet florenorum predictorum singulis septimanis singuli duo denarii, datum (!) in Psonio, accrescere deberent pro usura. Pro quibus florenis quasdam duas curias eorum, unam videlicet in dicta civitate Psoniensi existentem, in vicinitate scilicet curie Gleyehenthauss ab una, parte vero ab altera in vicinitate curie Garacheni adiacentem, aliam vero curiam seu domum liberam et ab omni collecta, dacione et censu perpetuo exemptam in villa Orozwar existentem, cum molendino quatuor rotarum in fluvio ibidem decurrenti existenti, ac aliis quibuslibet utilitatibus

earundem quocumque nomine censeantur, necnon quasdam duas vineas eorum, unam videlicet Narcz vocatam in territorio dicte civitatis, in vicinitate vinee Ladislai de Gutur ab una, parte vero ex altera in vicinitate vinee Egidii existentem, ad quoddam pomerium penes pomerium Jenslini dicti Morchalf adiacens, aliam vero vineam eorum Frank vocatam in territorio sancti Georgii, in vicinitate videlicet vinee Frankol domini de Chongor ab una, parte vero ex altera in vicinitate Grompaygortol nuncupate existentem, que condam fuisset condam Jacobi iudicis Posoniensis, pro capitali pecunia simul et usura, pignoris titulo ipsis iudeis obligasset, ymo obligavit coram nobis tali condicione mediante, quod quandocumque ipsi iudei de solucione capitalis pecunie pariter et usure de cetero carere nollent, tunc idem Johannes tricesimator et domina Elyzabet consors sua ipsorumque heredes ipsam capitalem pecuniam similiter et usuram ipsis iudeis sine omni strepitu iudicii persolvere deberent integraliter et ex toto. Alioquin comes Mosuniensis pro tempore constitutus predictam curiam dicta villa Orozwar existentem cum dicto molendino quatuor rotarum et aliis quibuslibet utilitatibus eorundem ipsis iudeis statuendi et assignandi plenam haberet facultatem, contradiccione qualibet non obstante, tamdiu per ipsos iudeos tenendam et possidendam, quamdiu dicta capitalis pecunia simul et usura per eundem Johannem tricesimatorem et dominam consortem suam eorumque heredes ipsis iudeis non fuit integraliter persoluta. Hoc eciam declarato, quod si idem Johannes tricesimator et domina Elyzabet consors sua eorumque heredes solucionem dictorum trecentorum et quadraginta florenorum diucius differrent, et interim tanta usura super ipsam pecuniam accessceret (!), quod dicte possessiones modo premissis impignorate ipsam pecuniam capitalem et usuram non valerent, et in hoc convincere deficerent, tunc idem Johannes tricesimator et sua uxor ipsorumque heredes ipsam pecuniam capitalem simul et usuram cum aliis possessionibus eorum, rebus et bonis mobilibus et immobilibus quocumque nomine censeantur, ubique in regno Hungarie existentibus, eidem Musch iudeo et suis heredibus persolvere, adimplere et de eisdem satisfacere tenerentur. Ad que omnia

premissa et premissorum singula idem Johannes tricesimator et domina Elyzabet uxor sua unacum heredibus eorum spontanea eorum voluntate obligavit coram nobis. Datum feria secunda proxima post festum sancte trinitatis, anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo septimo.

Eredeti, hártján, hátlapjára nyomott viaszpecséttel. A Magyar Nemzeti Múzeum levéltárában. Kiadta Kohn. 409. l.

## 45.

*1368 márczius 16, Visegrád. Nagy Lajos levele a soproniakhoz, melyben elmondja, hogy jöllehet ő már Izrahelnek visszatélte a két soproni házát, mégis mivel úgy ő, mint édes anyja, az özvegy királyné János bíró, meg Gayzol esküdtektől arról értesültek, hogy a két ház értékét Szt-György kápolnára akarják fordítani, az ügyet érettebben akarja megfontolni. Véglegesen majd határoz, ha Budára vagy Visegrádra visszatér, de a pénzügyletet illetőleg az eredeti tőke visszaválására mindenesetre kötelezni fogja a polgárokat.*

Nos Lodovicus, dei gracia rex Hungarie, memorie commendamus per presentes, quod licet nos domos Izrahelis iudei, in civitate nostra Supruniensi habitas, per iudicem et iuratos cives de eadem sibi mediantibus aliis litteris nostris remitti et resignari demandaverimus; tamen quia referentibus nobis et domine regine genitrici nostre karissime Johanne iudice et Gayzol iurato, suis et universorum civium de dicto Suprunio in personis, intelleximus, ut precium ipsarum domorum pro structura seu fabrica capelle sancti Georgii martyrís, in dicta civitate habite, expendi debeant (!), nosque in facto ipsarum domorum volumus maturius deliberare; ideo factum dictarum domorum et usurarum ipsius Izrahelis iudei usque ad nostrum reditum de presenti nostro itinere in Budam vel in Vissegrad fiendum duximus prorogandum, ita tamen, quod de principali pecunia ipsius Izrahelis iudei eidem satisfacionem teneantur exhibere cives antedicti. Datum in Wissegrad, feria quinta proxima ante dominicam letare, millesimo trecentesimo sexagesimo octavo.

*Kivülről: Mandatum Ludovici I. regis Hungarie ad So-*

pronienses, intuitu precii remittendarum per iudeum Izrahel domorum Sopronii habitaram, pro structura capelle sancti Georgii applicandi, de anno 1368.

Eredetie Sopron város levéltárában Lad. LI. fasc. I. nro. 1. Uj Magyar Muzeum, 1855 évf. 191. l.

## 46.

*1368 julius 23, Haimburg. Jungedl Konrád haimburgi polgármester és Aecker Ulrich haimburgi városbíró bizonyáglevele arról, hogy a Lajos király alatt Pozsonyból kiűzött zsidók Haimburgba menekültek és innen pert indítottak pozsonyi adósaik ellen, kik élvezni akarván azt, hogy a király városukból kiűzte őket, fizetni nem akarnak. Erre a pozsonyi bíró Haimburgba érkezik és közte meg Schickerlen Miklós, haimburgi zsidóbíró között megállapodás történik, miszerint a Pozsonyból kiűzött zsidók egy év lefolyása alatt — különbeni jogaik elvesztésének terhe mellett — összes adóleveleiket bemutatni tartoznak. Az adólevelek a haimburgi zsidóbíró és a pozsonyi bíró pecsétjével ellátva, a haimburgi bírónál letétbe helyeztetnek.*